A obrigatoriedade do uso dos extintores fez com que os 

consumidores, adquirissem o produto fomentando mercado e acabando com o 

bem no comércio. 

O poder coercitivo da norma com sua vigência fez com que a 

população efetuasse a compra do extintor, pois a fiscalização iria punir com 

multa de R$ 127,69 (cento e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos), 

além de 5 (cinco) pontos na carteira de habilitação, os motoristas que 

trafegarem com extintor que não seja do tipo ABC. 

Devido a necessidade de adequação os motoristas e órgãos 

públicos, fizeram uma verdadeira romaria para aquisição do item que seria